
UCHWAŁA NR XCII/699/2024 
RADY MIEJSKIEJ W KAZIMIERZY WIELKIEJ 

z dnia 16 lutego 2024 r. 

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Osłonowego 
„Korpus Wsparcia Seniorów” na rok 2024 w Gminie Kazimierza Wielka 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2023 r. 
poz. 40 ze zm.) w związku z art. 17 ust. 2 pkt 4 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. 
z 2023 r. poz. 901 ze zm.) uchwala się, co następuje: 

§ 1. Uchwala się Program Osłonowy „Korpus Wsparcia Seniorów” na rok 2024 w Gminie Kazimierza 
Wielka stanowiący załącznik nr 1 do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Dyrektorowi Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej 
w Kazimierzy Wielkiej. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodniczący Rady 
Miejskiej w Kazimierzy 

Wielkiej 
 
 

Wacław Piwudzki 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F944ABF4-B895-4DEA-BF3D-6234419B63CA. Podpisany Strona 1



 

 

 

 

GMINNY PROGRAM OSŁONOWY 

 „Korpus Wsparcia Seniorów” 

 na rok 2024 

W GMINIE KAZIMIERZA WIELKA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Realizator:  

 

 
 

 

 

Kazimierza Wielka 2024

Załącznik do uchwały Nr XCII/699/2024

Rady Miejskiej w Kazimierzy Wielkiej

z dnia 16 lutego 2024 r.

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F944ABF4-B895-4DEA-BF3D-6234419B63CA. Podpisany Strona 1



I. WPROWADZENIE 

Gminny Program „Korpus Wsparcia Seniorów” na rok 2024 w Gminie Kazimierza Wielka, zwany 

dalej „programem”, jest odpowiedzią na wyzwania, jakie stawiają przed Gminą zachodzące procesy 

demograficzne oraz jest elementem lokalnej polityki społecznej w zakresie wsparcia działań na 

rzecz seniorów niesamodzielnych ze względu na wiek oraz stan zdrowia.  

Usługi opiekuńcze w miejscu zamieszkania, w formie usług sąsiedzkich, świadczone w ramach 

programu, powinny obejmować swoim zakresem wsparcie społeczne oraz wsparcie w czynnościach 

dnia codziennego. 

Wsparcie świadczone w formie usług sąsiedzkich powinno być dostosowane do indywidualnych 

potrzeb osób wspieranych. Świadczenie tego typu usług może być realizowane m.in. w godzinach 

porannych, popołudniowych, wieczornych, nocnych, w dniach ustawowo wolnych od pracy oraz w 

święta, jak również poza godzinami pracy opiekunek ośrodka pomocy społecznej, jeśli osoba 

korzysta z tego rodzaju usług. 

Udzielanie wsparcia w ramach usług sąsiedzkich przez osoby z najbliższego otoczenia osoby 

wymagającej wsparcia, ma na celu gwarancję większej elastyczności udzielanej pomocy, która nie 

musi być ograniczona konkretnymi dniami i godzinami, a może być świadczona adekwatnie do 

zaistniałych potrzeb. 

Wsparcie udzielane w postaci usług sąsiedzkich może zostać przyznane osobie samotnej w wieku 

60 lat i więcej, która z powodu wieku, choroby lub innych przyczyn wymaga pomocy innych osób, 

a jest jej pozbawiona oraz ww. osobie, która z powodu wieku, choroby lub innych przyczyn 

wymaga pomocy innych osób, a rodzina, a także osoby bliskie, takie jak wspólnie niezamieszkujący 

małżonek, wstępni, zstępni nie mogą takiej pomocy zapewnić. 

Wsparcie udzielane w postaci usług sąsiedzkich może mieć także charakter uzupełniający do opieki 

sprawowanej przez rodzinę i będzie to prowadziło do odciążenia członków rodziny, którzy na co 

dzień sprawują opiekę nad osobą niesamodzielną. 

Usługa sąsiedzka może obejmować pomoc w zaspokajaniu podstawowych potrzeb życiowych, 

podstawową opiekę higieniczno-pielęgnacyjną, przez którą należy rozumieć formy wsparcia nie 

wymagające specjalistycznej wiedzy i kompetencji, oraz, w miarę potrzeb i możliwości, 

zapewnienie kontaktów z otoczeniem. 

Jednocześnie, kierując się troską o bezpieczeństwo osób starszych, które nie są w stanie np. dzięki 

wsparciu rodziny zabezpieczyć swoich podstawowych potrzeb, program ma na celu zapewnienie 

możliwości bezpiecznego funkcjonowania seniorów w ich miejscu zamieszkania przez nawiązanie 

współpracy pomiędzy jednostkami samorządu terytorialnego a organizacjami pozarządowymi. 

Program wykorzystuje również pojawiające się wciąż nowe technologie, w tym m.in. dostęp do 

nowych narzędzi wspomagających opiekę nad seniorami. Obecne rozwiązania dają możliwość 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F944ABF4-B895-4DEA-BF3D-6234419B63CA. Podpisany Strona 2



m.in. monitorowania samopoczucia osób starszych przez ich bliskich, nawet jeśli przebywają oni w 

odległym miejscu. Rozwiązania te pozwalają osobom starszym czuć się bezpieczniej oraz być 

bardziej samodzielnymi, a w razie potrzeby szybko powiadomić bliską osobę czy też służby 

ratunkowe o kryzysowej sytuacji, w jakiej się znaleźli. 

Ta forma wsparcia seniorów, polegająca na zapewnieniu opieki na odległość za pomocą opaski 

bezpieczeństwa lub innego typu urządzenia bezpieczeństwa, o podobnej funkcjonalności jak opaska 

bezpieczeństwa, oparta jest na najnowszych rozwiązaniach cyfrowych w zakresie teleopieki.  

Teleopieka stanowi nowoczesną formę sprawowania opieki nad osobami starszymi, z 

niepełnosprawnościami, którzy czasowo lub na stałe wymagają wsparcia w codziennym 

funkcjonowaniu.  

To idealne rozwiązanie, szczególnie dla osób samotnych, zarówno tych, które nie potrzebują usług 

całodobowych i nie korzystają na co dzień z usług opiekuńczych czy specjalistycznych usług 

opiekuńczych. 

Stanowi także istotne uzupełnienie wsparcia realizowanego w postaci usług opiekuńczych lub 

specjalistycznych usług opiekuńczych. 
 

Realizacja programu obejmuje swoim zakresem dwa Moduły: 

Moduł I 

Wspierający gminy w zakresie rozwoju działań samopomocowych poprzez uruchomienie i 

utrzymanie usług opiekuńczych świadczonych w formule usług sąsiedzkich. 
 

Moduł II 

 Wspierający gminy w realizacji usług opiekuńczych poprzez dostęp do tzw. „opieki na odległość” 

mającej na celu poprawę bezpieczeństwa oraz możliwości samodzielnego funkcjonowania w 

miejscu zamieszkania osób starszych. 
 

II. PODSTAWA PRAWNA PROGRAMU 

Gmina Kazimierza Wielka wsparcie finansowe na realizację programu otrzyma ze środków 

pochodzących w 80% z budżetu państwa z 20% wkładem własnym gmin.  

 

III. CELE PROGRAMU 

1. Zapewnienie usługi wsparcia na rzecz seniorów w wieku 60 lat i więcej przez świadczenie usług 

opiekuńczych świadczonych w formie usług sąsiedzkich.  

2. Poprawa poczucia bezpieczeństwa oraz możliwości samodzielnego funkcjonowania w miejscu 

zamieszkania osób starszych przez dostęp do tzw. „opieki na odległość”. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F944ABF4-B895-4DEA-BF3D-6234419B63CA. Podpisany Strona 3



IV. ZAKRES PODMIOTOWY I PRZEDMIOTOWY PROGRAMU 

1. Program będzie realizowany w terminie od dnia 1 marca 2024 r. do dnia 31 grudnia 2024 r. 

2. Do programu kwalifikowani będą seniorzy w wieku 60 lat i więcej z terenu gminy Kazimierza 

Wielka, którzy mają problemy z samodzielnym funkcjonowaniem ze względu na stan zdrowia, 

prowadzący samodzielne gospodarstwa domowe lub mieszkający z osobami bliskimi, które nie 

są w stanie zapewnić im wystarczającego wsparcia zgłaszające się bezpośrednio do Miejsko-

Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Kazimierzy Wielkiej . 

3. Gmina, w ramach programu, wybiera następujące formy organizacji i realizacji usługi wsparcia, 

angażując w realizację przedmiotowego zadania osoby zamieszkujące w najbliższym 

sąsiedztwie seniorów poprzez: 

a) samodzielnie, tj. przez organizację i koordynację prac wolontariuszy (na podstawie 

porozumienia, o którym mowa w art. 44 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności 

pożytku publicznego i o wolontariacie), w tym osób zamieszkujących najbliżej osób 

wymagających wsparcia, tj. pomocy sąsiedzkiej, 

b) zakup usługi wsparcia w postaci opasek bezpieczeństwa wraz z obsługą systemu (dotyczy 

tylko Modułu II). 

4. Kosztem realizacji zadania jest wydatek, jaki poniesie gmina w związku z zakupem opaski, 

obsługi systemu, a także organizacją, koordynacją i realizacją usługi wsparcia, która mieści się w 

zakresie przedmiotowym programu. 

5. Do zadań gminy należy w szczególności zorganizowanie, realizacja i koordynacja programu w 

gminie, bieżący monitoring oraz sprawozdawczość. 

6. Gmina, w ramach wydatkowanych środków z dotacji, jest zobowiązana do prowadzenia 

zestawienia dowodów księgowych potwierdzających wydatkowane środki, zgodnie przepisami 

ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (Dz. U. z 2023 r. poz. 1270, z poźn. 

zm.) oraz ustawy z dnia 29 września 1994 r. o rachunkowości (Dz. U. z 2023 r. poz. 120 z późn. 

zm.). 

 

V. CEL MODUŁU I PROGRAMU 

CELEM MODUŁU I JEST WSPARCIE GMIN W ZAKRESIE ROZWOJU DZIAŁAŃ 

SAMOPOMOCOWYCH POPRZEZ URUCHOMIENIE I UTRZYMANIE USŁUG 

OPIEKUŃCZYCH ŚWIADCZONYCH W FORMULE USŁUG SĄSIEDZKICH 

W realizację Modułu I zaangażowane zostaną osoby z najbliższego otoczenia seniorów, którzy będą 

świadczyć pomoc osobom potrzebującym wsparcia. 

Opis usługi wsparcia: 

1. Wsparcie społeczne: 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F944ABF4-B895-4DEA-BF3D-6234419B63CA. Podpisany Strona 4



a) uruchomienie usług opiekuńczych świadczonych w formule usług sąsiedzkich 

świadczonych przez osoby z najbliższego otoczenia. 

2. Usługi sąsiedzkie obejmują pomoc w zaspokajaniu podstawowych potrzeb życiowych, 

podstawową opiekę higieniczno-pielęgnacyjną, przez którą należy rozumieć formy wsparcia 

niewymagające specjalistycznej wiedzy i kompetencji, oraz w miarę potrzeb i możliwości 

zapewnienia kontaktów z otoczeniem. 

3. Minimalne wymogi wobec osoby realizującej usługi sąsiedzkie przedstawiają się 

następująco: 

1) jest osobą pełnoletnią; 

2) nie jest członkiem rodziny osoby, na rzecz której są świadczone usługi sąsiedzkie; 

3) nie jest oddzielnie zamieszkującym małżonkiem, wstępnym ani zstępnym osoby, na rzecz 

której są świadczone usługi sąsiedzkie; 

4) złożyła organizatorowi usług sąsiedzkich oświadczenie o zdolności pod względem 

psychofizycznym do świadczenia takich usług; 

5) zamieszkuje w najbliższej okolicy osoby, na rzecz której są świadczone usługi sąsiedzkie 

6) ukończyła szkolenie z zakresu udzielania pierwszej pomocy; 

7) została zaakceptowana przez osobę, na rzecz której są świadczone usługi sąsiedzkie; 

8) została zaakceptowana przez organizatora usług sąsiedzkich. 

 

Adresaci Modułu I: 

1. Adresatami Modułu I są seniorzy w wieku 60 lat i więcej z terenu gminy Kazimierza Wielka, 

którzy mają problemy z samodzielnym funkcjonowaniem ze względu na stan zdrowia, 

prowadzący samodzielne gospodarstwa domowe lub mieszkający z osobami bliskimi, które nie 

są w stanie zapewnić im wystarczającego wsparcia. 

 

VI. CEL MODUŁU II PROGRAMU 

CELEM MODUŁU II JEST POPRAWA BEZPIECZEŃSTWA ORAZ MOŻLIWOŚCI 

SAMODZIELNEGO FUNKCJONOWANIA W MIEJSCU ZAMIESZKANIA DLA OSÓB 

STARSZYCH Z TERENU GMINY KAZIMIERZA WIELKA PRZEZ ZWIĘKSZANIE 

DOSTĘPU DO TZW. „OPIEKI NA ODLEGŁOŚĆ”. 

„Opieka na odległość” jest nowoczesną formą sprawowania opieki nad osobami starszymi, 

chorymi, po przebytych zabiegach medycznych, z niepełnosprawnościami, którzy czasowo lub na 

stałe wymagają wsparcia w codziennym funkcjonowaniu. To idealne rozwiązanie, szczególnie dla 

osób samotnych, zarówno tych, które nie potrzebują usług całodobowych i nie korzystają na co 

dzień z usług opiekuńczych czy specjalistycznych usług opiekuńczych, jak i tych objętych 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F944ABF4-B895-4DEA-BF3D-6234419B63CA. Podpisany Strona 5



wsparciem w postaci usług opiekuńczych lub specjalistycznych usług opiekuńczych, u których 

nieprzewidywalność zmiany stanu zdrowia uzasadnia stałe monitorowanie w celu jak najszybszej 

reakcji, powiadomienia właściwych służb i udzielenia możliwe najszybciej pomocy, w tym pomocy 

medycznej, w ramach świadczeń opieki zdrowotnej finansowanej ze środków publicznych. 

Rozwój współczesnego systemu opieki nad osobami starszymi prowadzi do rozwoju nowoczesnych 

technologii w tym obszarze. „Opieka na odległość” gwarantuje szeroko pojęty system bieżącego 

monitorowania stanu seniora w miejscu jego zamieszkania oraz pozwala na natychmiastową reakcję 

w sytuacji zagrożenia zdrowia lub życia seniora – zarówno spowodowanego problemami w 

zachowaniu funkcji życiowych, jak również w sytuacji wystąpienia incydentów w miejscu 

zamieszkania. 

Cele szczegółowe Modułu II: 

1) Świadczeniu usług społecznych na rzecz seniorów z terenu gminy Kazimierza Wielka, 

polegających na zapewnieniu dostępu do „opieki na odległość” osobom starszym, przez 

zakup oraz pokrycie kosztów użytkowania tzw. „opasek bezpieczeństwa”. 

2) Realizacja Modułu II ma także na celu wsparcie w miejscu zamieszkania seniorów w wieku 

60 lat i więcej, którzy mają problemy związane z samodzielnym funkcjonowaniem ze 

względu na stan zdrowia, prowadzących samodzielne gospodarstwa domowe lub 

mieszkających z osobami bliskimi, które nie są w stanie zapewnić im wystarczającej opieki 

w codziennym funkcjonowaniu w zakresie odpowiadającym ich potrzebom. 

 

Adresaci Moduł II: 

1. Seniorzy w wieku 60 lat i więcej z terenu gminy Kazimierza Wielka, którzy mają problemy z 

samodzielnym funkcjonowaniem ze względu na stan zdrowia, prowadzący samodzielne 

gospodarstwa domowe lub mieszkający z osobami bliskimi, które nie są w stanie zapewnić im 

wystarczającego wsparcia. 

Opis usługi: 

1. W ramach programu seniorom w wieku 60 lat i więcej z terenu gminy Kazimierza Wielka 

zostanie zapewniony dostęp do tzw. „opasek bezpieczeństwa” wyposażonych w co najmniej 

trzy z następujących funkcji: 

a) przycisk bezpieczeństwa – sygnał SOS, 

b) detektor upadku, 

c) czujnik zdjęcia opaski, 

d) lokalizator GPS, 

e) funkcje umożliwiające komunikowanie się z centrum obsługi i opiekunami, 

f) funkcje monitorujące podstawowe czynności życiowe (puls i saturacja). 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F944ABF4-B895-4DEA-BF3D-6234419B63CA. Podpisany Strona 6



g) Funkcje umożliwiające monitorowanie czasu realizowanej opieki przez osoby świadczące 

usługi opiekuńcze lub pomoc sąsiedzką. 

Opaska bezpieczeństwa będzie połączona z usługą operatora pomocy – w przypadku trudnej 

sytuacji lub nagłego zagrożenia wciśnięcie guzika alarmowego, znajdującego się na opasce, 

umożliwia połączenie się ze stale gotową do interwencji centralą. Opaska pod względem 

funkcjonalności oraz dopasowania dla osób w wieku 60 lat i więcej będzie prosta w obsłudze, np. 

będzie posiadać maksymalnie jeden przycisk. Po odebraniu zgłoszenia dyspozytor (ratownik 

medyczny, opiekun medyczny, pielęgniarka) podejmie decyzję o sposobie udzielenia pomocy 

seniorowi. W zależności od sytuacji będzie on mógł zapewnić wsparcie emocjonalne przez telefon, 

poprosić o interwencję kogoś z jego najbliższego otoczenia (rodzinę, sąsiadów, opiekunów), 

poprosić o interwencję pracownika Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kazimierzy 

Wielkiej  lub wezwać służby ratunkowe. 

 

VII. FINANSOWANIE PROGRAMU 

1. Program finansowany będzie ze środków budżetu państwa. 

2. W ramach programu gminom udziela się wsparcia finansowego na podstawie art. 115 ust.1 

ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej  zgodnie z którym jednostki samorządu 

terytorialnego mogą otrzymywać dotacje celowe z budżetu państwa na dofinansowanie zadań 

własnych z zakresu pomocy społecznej, przy czym wysokość dotacji nie może przekroczyć 

80% kosztów realizacji zadania. 

3. Gmina może otrzymać dotację na realizację działań przewidzianych programem, jeżeli udział 

środków własnych gminy wynosi nie mniej niż 20% przewidywanych kosztów całkowitych 

realizacji zadania. 

4. Gmina może otrzymać dotację na realizację działań przewidzianych w programie po 

przyjęciu programu osłonowego lub uzupełnienie już przyjętego w danej gminie programu 

osłonowego o działania obejmujące zakres podmiotowy i przedmiotowy programu, zgodnie z 

art. 17 ust. 2 pkt 4 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej – dotyczy Modułu II. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F944ABF4-B895-4DEA-BF3D-6234419B63CA. Podpisany Strona 7


	UCHWAŁA NR XCII/699/2024 RADY MIEJSKIEJ W KAZIMIERZY WIELKIEJ z dnia 16 lutego 2024 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	Zalacznik 1


